O fornecimento da energia elétrica anual médio foi calculado em 76.797,28 MWh para
atendimento à 141 unidades consumidoras - UCs do grupo A do Poder Executivo Estadual, sendo  o valor
global da contratação com desconto garantido distribuído da seguinte forma:

  a) R$ 155.898.382,77 (cento e cinquenta e cinco milhões oitocentos e noventa e oito mil trezentos e
oitenta e dois reais e setenta e sete centavos) para o fornecimento da energia elétrica e gestão das UCs no
mercado livre em atendimento à demanda com desconto garantido dos órgãos e entidades participantes;

  b) R$ 1.829.000,00 (um milhão, oitocentos e vinte e nove mil reais) para a adequação das
infraestruturas elétricas das UCs.

  3.1.2. De acordo com a pesquisa de mercado e o tratamento estatístico, o percentual mínimo de
desconto garantido foi de 22,13% e a previsão anual de economia foi de R$ 11,07 milhões,
comparativamente às despesas com energia elétrica no mercado cativo.

3.2. Valor total estimado do contrato com economia garantida: não sigiloso = R$ 157.727.382,77 (cento e
cinquenta e sete milhões, setecentos e vinte e sete mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e sete
centavos.).

3.3.  O valor total estimado da contratação fundamenta-se conforme pesquisa de preços realizada em
conformidade com o Decreto estadual n° 9.900 de julho de 2021.

3.4.  Considerando que as adequações das infraestruturas elétricas serão realizadas em unidades

[...]

selecionadas de diversos órgãos e entidades participantes deste Sistema de Registro de Preços - SRP
demandam 76.797,28 MWh por ano de consumo de energia elétrica e valor projetado para fins de base de
cálculo para a incidência do desconto garantido no valor de R$ 50.050.848,46 (cinquenta milhões, cinquenta
mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos.) por ano. Assim, com o percentual
mínimo de desconto garantido de 22,13% projeta-se uma economia anual de pelo menos R$ 11.076.252,76
(onze milhões, setenta e seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos), de acordo
com a "Tabela 1 - Demanda dos Órgãos e Entidades Públicas e Valor Global da Contratação" do Orçamento
Estimado.

SEÇÃO 6 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1.  O objeto da contratação deve seguir todos os requisitos e padrões estabelecidos regional e

[...]

O prazo contratual será de 60 (sessenta) meses, com possibilidade de renovação a critério do
contratante e em comum acordo com a contratada por até o mesmo período.

Considerações adicionais às diretrizes da contratação

6.5. O Governo do Estado de Goiás disponibilizará 141 (cento e quarenta e uma) unidades consumidoras do
grupo tarifário “A” para migração ao mercado livre, conforme lista anexa; e entregará à contratada uma
planilha resumo contendo pelo menos, por unidade consumidora: número da instalação (UC), nome e CNPJ
do cliente, município e endereço, grupo e estrutura tarifária, número e vencimento do contrato, consumo

[...]

serviços de vistorias preliminares e adequação das infraestruturas elétricas das unidades consumidoras.

7.3.1. A parcela do objeto do contrato permitida para subcontratação é a prevista no item b) da seção 7.2.2
deste TR.

7.3.2.  O recurso destinado para as adequações das infraestruturas elétricas é de R$ 1.829.000,00 (um
milhão e oitocentos e vinte e nove mil reais), e terá como referência orçamentária as tabelas da GOINFRA
(https://www.goinfra.go.gov.br/Obras-Civis/112) ou do SINAPI (https://www.caixa.gov.br/poder-
publico/modernizacaogestao/sinapi/Paginas/default.aspx)  para os pagamentos do Governo como

[...]

Preparação X                   Sem valor envolvido.

Etapa II: Migração X X                

R$ 1.829.000,00 (indenização para
adequação da infraestrutura
elétrica das unidades
consumidoras).

Etapa III:
Fornecimento da
Energia e Gestão

das UCs

X X X X X X X X X X

R$ 155.898.382,77 (cento e
cinquenta e cinco milhões
oitocentos e noventa e oito mil
trezentos e oitenta e dois reais e
setenta e sete centavos).

SEÇÃO 8 - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Responsabilidade da contratada

8.1. Embora a contratada seja a única responsável pela entrega do objeto ou pela prestação do serviço, a
administração pública se reserva o direito de exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o